
Ano XXII n° 2680 de 23 de outubro de 2017

Aprovação das avaliações  
 
Aprovo os relatórios contendo os resultados 
das avaliações de desempenho funcional, 
cursos de capacitação e respectiva
totalização de pontuação obtida pelos 
servidores municipais, de acordo com os 
critérios objetivos utilizados pela Comissão de 
Desenvolvimento Funcional, constantes do 
Processo nº 5480/2016 
 
Em, 23/10/2017.  
 
Publique-se.  
 
 
EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
                Prefeito Municipal 

P O R T A R I A   Nº 732/2017  -  G. P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1815 de 06 de março de 2014, 
alterada pela Lei nº 2273 de 28 de outubro de 2016; 
 
 
 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor  MARCELO MARCIO VALENTIM 
ALVES DE LUGÃO, ocupante do cargo de MÉDICO I C,  pertencente 
ao quadro de provimento efetivo, para exercer suas funções em 
“Regime Especial de Trabalho na Área de Saúde – RETAS, com 
carga horária e remuneração diferenciada. 
 
Art. 2º – Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 23 de  outubro  de 2017. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  733/2017 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 
19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação 
por ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função 
gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351  de  11  de maio de 2011; 

 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO ao servidor 
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA 

485/01 LUIZ EITOR FONTES TREGA  10/2017 
 

 
Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 23  de outubro  2017. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 734/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º -  Conceder 100% (cem por cento) de representação  ao servidor 
FRANCISCO MONTEIRO FURTADO DANTAS DE ALMEIDA, 
ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DIGITALIZADOS, Símbolo 
DAS-4. Lotado  na SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de  outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 23  de  outubro  de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: PAULA 
REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de Desenvolvimento 
Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2680
de 23 de outubro de 2017

P O R T A R I A Nº 735/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º -  Conceder 50% (cinquenta por cento) de representação  ao 
servidor VINICIUS RODRIGUES BELO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo em comissão de ASSISTENTE DE TI PARA GESTÃO 
ESCOLAR, Símbolo DAS-4. Lotado  na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de  outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 23  de  outubro  de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 736/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º -  Conceder 100% (cem por cento) de representação  ao servidor 
PAULO PACHECO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE 
DE COORDENAÇÃO E SERVIÇOS MÉDICOS, Símbolo DAS-4. Lotado  
na SECRETARIA DE SAÚDE.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de  outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 23  de  outubro  de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 



3 ANO XXII N° 2680
de 23 de outubro de 2017

P O R T A R I A Nº 737/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear PAULO JOSÉ ALVES DE LIMA, para exercer o cargo 
em comissão de ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA DE SOM E 
LUZ, Símbolo DAS-4, sendo-lhe atribuída gratificação pela 
representação da função no valor de 50% (cinquenta por cento) do 
símbolo correspondente. Lotado na SECRETARIA DE CULTURA.  
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
RESPONSABILIDADE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de outubro do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes, 23 de  outubro de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº  738/2017 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 141 de 23 de outubro de 2017 que 
solicita nomeação da Comissão de Recebimento de Veículos da 
Secretaria Municipal de Educação. 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Fica constituída a Comissão de Recebimento de Veículos da 
Secretaria Municipal de Educação com o objetivo de receber, 
acompanhar e verificar os procedimentos legais referentes às entregas 
dos mesmos. 

  
Art. 2º - A Comissão será constituída pelos seguintes membros: 
 
I – Wagner de Souza Barros – Matrícula: 979/01 – Diretor de 
Transporte, 
II – Angélica Aparecida Laranja Lisbôa – Matrícula 540/01 – Professora. 
III – Pedro Luiz da Cruz Pereira – Matrícula 1024/01 – Auxiliar de Obras 
e Serviços Públicos. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                        Paty do Alferes, 23  de outubro de 2017. 

 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

                   COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS 001/2017 

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna 
público que fará realizar licitação, modalidade 
Tomada de Preços:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE CONCEPÇÃO, 
PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO E ESTUDO 
A M B I E N T A L  P A R A  O  S I S T E M A  D E  
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE PATY DO ALFERES.
Data e Local: 09 de novembro de 2017, às 10:00 
horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Paty do 
Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.° 35  – 
Centro, nesta cidade.
Edital disponível na integra no site oficial do 
município: .  
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 
2205 e retirada do Edital na sala da Divisão de 
Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 
35 - Centro – Paty do Alferes, no horário 12 as 18 
horas.

Paty do Alferes, 23 de outubro de 2017.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 LICITAÇÃO

www.patydoalferes.rj.gov.br

http://www.patydoalferes.rj.gov.br

